



**Til:** Balanceansvarlige aktører

Tonne Kjærvej 65  
7000 Fredericia  
Tel. +45 70 10 22 44  
Fax +45 76 24 51 80

info@energinet.dk  
www.energinet.dk  
cvr-nr. 28 98 06 71

## **Note vedrørende forskrift C3: Krav til aktørplaner**

17. maj 2016  
HEP/DGR

I markedsforskrift C3 fremgår det, at aktørplaner skal være i balance ved indsendelse dagen før driftsdøgnet. Vilkåret er specificeret således i afsnit 4.1:

*Den produktionsbalanceansvarlige aktørs samlede elproduktion og køb skal være lig med den produktionsbalanceansvarlige aktørs samlede salg - dvs. at planen skal være i balance time for time.*

*For forbrugsbalanceansvarlige aktører, der har valgt at indsende tidsserier for forbrug, skal det samlede elforbrug og salg skal være lig med den forbrugsbalanceansvarlige aktørs samlede køb. Planen skal være i balance time for time.*

I efterfølgende afsnit 4.2 i forskrift C3 fremgår det, at:

*Ved uoverensstemmelse og fejl konstateret af Energinet.dk, er det den balanceansvarlige aktørs pligt hurtigst muligt at bringe sig i balance ved at genfremsende korrigerede aktørplaner inden endelig balancekontrol.*

### **Fortolkning af ovenstående bestemmelser**

Efter indførelse af harmoniseret balanceafregning i Norden i efteråret 2008 er det ikke længere et krav, at aktører skal indsende forbrugsplaner og dermed er det ikke muligt effektivt at kontrollere, om alle planer er i balance.

Hertil kommer, at tilgangen af specielt vindmøller har betydet, at aktørerne i stigende grad benytter intra-day markedet til at bringe sig i balance inde i selve driftsdøgnet – dvs. kravet om balance dagen før driftsdøgnet harmonerer ikke med den produktionssammensætning, som i dag dominerer i elmarkedet.

Ovenstående udsagn i markedsforskrift C3 skal på denne baggrund forstås således, at Energinet.dk ved konstaterede ubalancer hos en aktør dagen før driftsdøgnet giver aktøren en besked om aktuel status. Beskeden er at opfatte som en servicemeddelelse, og aktøren er ikke forpligtet til prompte at rette op på forholdet.